
ELEMENTY
Newsletter Instytutu Historii Nauki 

im. Ludwika i Aleksandra Birkenmajerów 
Polskiej Akademii Nauk

LUTY- MARZEC 2024                                                                                                                NR 2

Luty - Marzec 2024

Słowem wstępu
Dzień Nauki Polskiej 
Czym jest logo HR i dlaczego warto je mieć?
Nagrody / wyróżnienia / osiągnięcia
Kalendarium wydarzeń naukowych
Dział spraw pracowniczych 
Konferencje i szkolenia
Dział badań naukowych- projekty, konkursy, granty (aktualizacja)
Media społecznościowe w nauce
Nowości biblioteczne
Zaproszenie do udziału w międzynarodowej konferencji naukowej
Życzenia Świąteczne
Przydatne materiały-książka kontaktowa pracowników 

W tym numerze:



         Początek roku był, jak zwykle o tej porze, czasem podsumowań związanych  
z przygotowywaniem sprawozdań z naszej działalności w roku poprzednim.
Osiągnięcia pracowników Instytutu zostały pozytywnie ocenione przez Radę
Naukową, której członkowie na posiedzeniu 29 lutego jednogłośnie przyjęli
sprawozdanie za 2023 rok. W porównaniu z rokiem poprzednim wzrosła o
kilkadziesiąt liczba publikacji, odbyło się 17 konferencji, realizowano 17 projektów
badawczych, w tym jeden europejski. W bieżącym roku ostatecznie zatwierdzono
do realizacji kolejny duży projekt badawczy w ramach Narodowego Programu
Rozwoju Humanistyki (moduł „Fundamenty”). Projekt, kierowany przez dr. hab.  
Jana Szumskiego, prof. PAN nosi tytuł  Między nauką a polityką: ośrodki badające
problematykę polską w Związku Sowieckim w latach 1921-1938, a udział w nim bierze
międzynarodowy zespół badaczy, m.in. z Niemiec, Francji oraz krajów
postradzieckich. Prężnie działa osiem naszych seminariów tematycznych,
odbywających comiesięczne zebrania, a organizowanych we współpracy z innymi
instytucjami naukowymi, nie tylko krajowymi, ale i zagranicznymi. Są więc one
gruntem wielostronnej współpracy krajowego i międzynarodowego środowiska
historyków nauki, oświaty i kultury.       
           Rok 2023 przyniósł zaskakująco dużą liczbę awansów naukowych – dwoje
naszych kolegów uzyskało habilitację i aż sześcioro młodych ludzi, pracujących
pod opieką naukową pracowników IHN PAN, zdobyło stopnie doktorskie. Jedna z
naszych doktorantek, dr Julita Komosa, autorka pracy Historia a polityka. Ukraina
w rosyjskiej podręcznikowej narracji historycznej: ewolucja idei, celów, instrumentów,
otrzymała szczególne wyróżnienie w VII Edycji Konkursu Stowarzyszenia Instytut
Literacki Kultura i Fundacji Kultury Paryskiej na najlepsze prace doktorskie i
magisterskie, związane tematycznie z historią i dorobkiem Instytutu Literackiego
w Paryżu. Nagród, którymi uhonorowano pracowników naszego Instytutu, było
znacznie więcej: aż cztery nagrody, w tym Nagrodę Klio oraz Nagrodę im.
Kazimierza Moczarskiego, otrzymał dr hab. Sławomir Łotysz, prof. PAN za swoją
monografię Pińskie błota. Natura, wiedza i polityka na polskim Polesiu do 1945 r.;
dwie nagrody dostał dr Mateusz Hübner za książkę Fundusz Kultury Narodowej
Józefa Piłsudskiego. Zamysł i realizacja. Międzynarodową Nagrodą Młodych
Historyków, przyznawaną przez Académie international d’histoire des sciences,
uhonorowano dr. Macieja Jasińskiego za edycję Correspondence with Stanisław
Lubieniecki; wreszcie nagroda tygodnika „Polityka” na najlepszą polską książkę z
zakresu najnowszej historii Polski trafiła do rąk dr. Tomasza Siewierskiego za
wywiad-rzekę Zawód: historyk, przeprowadzoną z prof. Andrzejem Friszkem.
           Wszystkim wyróżnionym gorąco gratulujemy, życząc im dalszych sukcesów!

                                                                  dr hab. Joanna Schiller-Walicka, prof. PAN
                                                                                    Zastępczyni Dyrektora Instytutu
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Słowem wstępu...



   19 lutego br. obchodzimy Dzień Nauki Polskiej. Jako datę tego święta
wyznaczono dzień urodzin Mikołaja Kopernika w uznaniu jego wybitnych zasług
na polu astronomii. Dzień Nauki Polskiej ma stanowić inspirację do pójścia w
ślady polskich badaczy i wzmocnienia zainteresowania nauką.
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Dzień Nauki Polskiej – uznanie dla dokonań naszych naukowców!

   Ustanowienie święta państwowego – jak podano w uzasadnieniu ustawy z 9
stycznia 2020 r. było „wyrazem najwyższego uznania dla dokonań rodzimych
naukowców w ponad 1000-letniej historii naszego narodu i państwa”.
Projektodawcy zaznaczyli, że przez stulecia nauka stanowiła kluczowy impuls do
rozwoju intelektualnego, społecznego i gospodarczego. 
Działo się tak również w okolicznościach dla naszego narodu skrajnie trudnych.
Podczas niszczących wojen, rozbiorów i okupacji nauka odgrywała istotną rolę w
kształtowaniu kolejnych pokoleń polskich elit poczuwających się do
odpowiedzialności za los wspólnoty - przypomnieli autorzy ustawy. Podkreślili
oni również, że odkrycia polskich badaczy nieraz wywierały duży wpływ na bieg
dziejów całej ludzkości.

   Wśród najwybitniejszych rodzimych naukowców, oprócz Mikołaja Kopernika,
wskazano również Jana Heweliusza, Ignacego Łukasiewicza, Karola Olszewskiego,
Zygmunta Wróblewskiego, Marię Skłodowską-Curie, Henryka Arctowskiego,
Ludwika Hirszfelda, Jana Czochralskiego i Stefana Banacha.
Ustawę o ustanowieniu Dnia Nauki Polskiej Prezydent Andrzej Duda podpisał 3
lutego 2020 roku.

Źródło: Ministerstwo Edukacji Narodowej



   Od blisko trzech lat w naszym Instytucie działa komitet ds. HRS4R (Human
Resources Strategy for Researchers) - potocznie “Logo HR” - odpowiedzialny za
wdrażanie Europejskiej Karty Naukowca oraz Kodeksu Postępowania przy
Rekrutacji Pracowników Naukowych. Czym są Karta i Kodeks? W jaki sposób ich
implementacja wpłynie na codzienność funkcjonowania naszego instytutu? Czym
na co dzień zajmuje się komisja HRS4R? Niniejszy artykuł stara się naszkicować
odpowiedzi na powyższe pytania i otworzyć debatę na temat tego, w jaki sposób
kontynuować reformy naszego miejsca pracy.

   Europejska Karta Naukowca oraz Kodeks Postępowania dotyczący Rekrutacji
Badaczy zostały po raz pierwszy opublikowane w 2005 r. jako rekomendacje
Komisji Europejskiej dla państw członkowskich. Ich celem było stworzenie
wspólnego języka i ram organizacyjnych w ramach Europejskiej Przestrzeni
Badawczej, do której przynależą wszystkie państwa członkowskie Unii
Europejskiej. W 2023 r. oba dokumenty zostały zrewidowane i zintegrowane w
formie nowej jednolitej Europejskiej Karty Naukowca przyjętej jako
rekomendacja Rady UE.
Karta określa prawa i obowiązki pracowników naukowych oraz instytucji, w
których są zatrudnieni; kładzie nacisk na kwestie takie jak swoboda badań
naukowych czy równe traktowanie przy zatrudnianiu i ocenie pracowników, a
także zwraca uwagę na konieczność godnego wynagrodzenia. Porusza m.in.
problemy związane z transparentnością, popularyzacją nauki czy ochroną
własności intelektualnej (patrz ramka).

1. Europejska Karta Naukowa
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Czym jest Logo HR i dlaczego warto je mieć?

   Karta pozostaje rekomendacją i jednostki naukowe zobowiązują się do jej
przestrzegania dobrowolnie. Jednostki badawcze, które się na to zdecydują, mogą
starać się o tak zwane „Logo HR”, które stanowi ogólnoeuropejski znak
rozpoznawczy gwarantujący, że w danej jednostce respektowane są zasady Karty
Badacza. Taka akredytacja otwiera im drogę do uczestnictwa w programach
grantowych finansowanych ze środków unijnych - takich jak. Horyzont, granty
ERC, ale także programach stypendialnych współfinansowanych przez PAN, NCN,
czy NPRH. Brak wdrożonej procedury Logo HR oznaczać może de facto brak
możliwości starania się o środki europejskie na badania i rozwój.

2. Co daje stosowanie Karty w praktyce?

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:52023DC0436


  
   Nad opracowaniem i wdrażaniem strategii czuwa powoływany specjalnie w tym
celu komitet zadaniowy, który po konsultacjach z Dyrekcją oraz pracownikami
naukowymi i administracyjnymi szkicuje wieloletni plan działania (tzw. Action
plan), który oceniany jest przez ekspertów Komisji Europejskiej. Jeśli plan
zostanie akceptowany - co miało miejsce w naszym przypadku - musi być w
przeciągu kilku lat wdrożony, a jego realizację oceniają eksperci Komisji podczas
audytu i wizyty w jednostce.
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   Nasz Instytut przeszedł wstępne fazy procesu implementacji dzięki działalności
powołanego w listopadzie 2021 r. Komitetu. Na podstawie ankiety Komitet
opracował plan działania, który został zaakceptowany przez KE w czerwcu 2023 r.
a IHN jest zobowiązany wdrożyć go do lipca 2025 r.
Nasz Instytut jest niewielki, w związku z czym działania muszą być odpowiednio
skalowane, a możliwość wdrażania pewnych rozwiązań bywa ograniczona. Tym
niemniej, efekty pracy Komitetu są już widoczne, czego dowodem jest między
innymi niniejszy newsletter, wpisujący się w strategię zmian w zakresie
wewnętrznej komunikacji. Do innych istotnych zadań stojących przed instytutem
jest systematyczna organizacja seminariów i szkoleń oraz harmonizacja systemu
rekrutacji z wymogami europejskimi.
   W praktyce wdrażanie Loga HR jest przede wszystkim formą permanentnego
wewnętrznego audytu, a plan działania będzie musiał w najbliższych latach ulegać
rewizji i aktualizacji, szczególnie w tych obszarach, które dotyczą nowej
Europejskiej Karty Badacza.

3. Logo HR w IHN PAN - Co się wydarzyło do tej pory...

  W działalność Komitetu jest zaangażowanych ponad dziesięć osób -
pracowniczek i pracowników naukowych reprezentujących poszczególne
pracownie oraz przedstawicieli administracji. Zespół podzielony jest na cztery
grupy odpowiedzialne za różne aspekty procesu (szkolenia, rekrutacja,
komunikacja oraz koordynacja implementacji). Mamy nadzieję, że w najbliższym
roku kalendarzowym wpływ pracy Komitetu na funkcjonowanie Instytutu będzie
coraz bardziej odczuwalny, a świadomość na temat korzyści wypływających z
Europejskiej Karty Badacza będzie rosła.
Jednocześnie Komitet pozostaje strukturą otwartą na nowych współpracowników
zainteresowanych zaangażowaniem się w pracę na rzecz Instytutu i poprawy
naszych warunków pracy i rozwoju. Zespół koordynujący, w którego skład
wchodzą dr Barbara Bienias, dr Karolina Karpińska oraz dr Marcin Krasnodębski
zbiera również sugestie i uwagi dotyczące stanu realizacji Europejskiej Karty
Badacza w naszym Instytucie, szczególnie w kontekście rewizji planu działania
przewidzianej na 2025 r.

4. Komitet HRS4R (Human Resources Strategy for Researchers)

https://www.ihnpan.pl/wp-content/uploads/2023/05/1.-HRS4R-Survey-Results-and-GAP-Analysis-%E2%80%93-IHN-PAN.pdf
https://www.ihnpan.pl/wp-content/uploads/2023/05/2.-HRS4R-Action-Plan-for-IHN-PAN.pdf
https://www.ihnpan.pl/instytut-historii-nauki-pan-otrzymal-logo-hr-excellence-in-research/


LUTY- MARZEC 2024                                                                                                                NR 2

Ramka: 4 Filary i zagadnienia poruszane w nowej Europejskiej Karcie Badacza.
Szczegółowy opis dostępny jest w aneksie II do propozycji rekomendacji 
(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:52023DC0436)
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Harmonogram wdrażania Europejskiej Karty Naukowca
 w IHN PAN

autorem artykułu jest dr Marcin Kransodębski
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Nagrody / wyróżnienia / osiągnięcia

Dr Andrzej Skalimowski wygłosił przemówienie w siedzibie
głównej ONZ!

15 stycznia 2024 roku w siedzibie głównej Organizacji Narodów Zjednoczonych w
Nowym Jorku została otwarta wystawa poświęcona twórczości pary wybitnych
architektów: Macieja i Stanisławy Nowickich.W otwarciu wystawy udział wzięli
przedstawiciele Stałej Misji RP przy ONZ, w tym Pan ambasador Krzysztof
Szczerski, rodzina Nowickich – w tym prawnuczka, która przytoczyła kilka
osobistych wspomnień.

Dr Andrzej Skalimowski wygłosił przemówienie w imieniu Narodowego Instytutu
Architektury i Urbanistyki, a dyrektor Wydziału, którym Maciej Nowicki kierował
jako pierwszy na North Carolina State Univesity, przytoczył jego wkład w
powstanie uczelni. Wydarzenie zaszczycił swoją obecnością także Dennis Francis –
przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego ONZ.
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,,Zamiast pamiętnika. Rozmowy o historii, rybach i nie tylko’’

,,Kiedy otrzymałem do zrecenzowania popularny w ostatnich dziesięcioleciach
wywiad-rzekę przeprowadzony przez doktora Tomasza Siewierskiego z
profesorem Rafałem Stobieckim, będący zarazem czymś w rodzaju pamiętnika bez
pamiętnika, pierwsza myśl, jaka przemknęła mi przez głowę – „za wcześnie”! […].
Czytając kolejne stronice omawianej książki, zdanie stopniowo zmieniałem,
skądinąd nie mogąc się oderwać od tekstu pasjonującego i coraz bardziej
pochłaniającego myśli. […] To interesująca lektura, ale i ważny punkt odniesienia,
bynajmniej nie tylko dla reprezentantów naszej profesji czy w ogóle akademików,
ale i dla szerszego grona czytelniczego, chcącego towarzyszyć profesorowi
Stobieckiemu w podróży przez meandry jego życia. “

 Z recenzji prof. Mariusza Wołosa”

Serdecznie gratulujemy i zachęcamy do lektury!

Zapraszamy do lektury książki pt.
Zamiast pamiętnika. Rozmowy o
historii, rybach i nie tylko autorstwa
Rafała Stobieckiego oraz naszego
pracownika Tomasza Siewierskiego.

,,Profesor Rafał Stobiecki w
rozmowie z Tomaszem Siewierskim
udowadnia, że cieszy się świetną
pamięcią, znakomitym poczuciem
humoru i niemalejącym entuzjazmem
do badania przeszłości. Trudno żeby
było inaczej. […] Stobiecki
wielokrotnie podkreśla, że
uprawianie historii jest nie tylko jego
zawodem, ale też hobby i prawdziwą
pasją, za które w dodatku mu płacą.
[…] Lektura Zamiast pamiętnika była
dla mnie nie tylko ciekawa, ale nieraz
wzruszająca […]. Sądzę, że kilka
pokoleń nie tylko historyków, ale
humanistów i „społeczników”
przeczyta tę książkę nie tylko z
zainteresowaniem, ale osobistym
zaangażowaniem, znajdując w niej
bliskie sobie myśli i odczucia. “ 

 Z recenzji prof. Joanny Schiller-
Walickiej 



Luty 2024
5 II 2024 od godz. 16:15 – Seminarium „Naukoznawstwo: historia i
współczesność”: Florian Znaniecki w krytycznej perspektywie
epistemologicznej dla historii nauki (prof. dr hab. Lech Witkowski).

15 II 2024 (czwartek), godz. 13:00 – Seminarium z dziejów nauk
humanistycznych i społecznych: Dyskusja wokół książki prof. dr hab.
Eugeniusza Cezarego Króla, Na początku była Mein Kampf, Warszawa 2023, z
udziałem Autora.

26 II 2024 godz. 12:15-13:45  – Seminarium z historii matematyki: Pewne
rozumienie matematyki współczesnej jako efekt badań historycznych (Ryszard
Miszczyński).

29 II2024 godz. 17:00 - Seminarium z historii oświaty i dziejów ruchu
umysłowego:  Angielska opieka dyplomatyczna nad Polską Szkołą Orientalną w
Stambule (Jakub Bajer).
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Kalendarium wydarzeń naukowych

Marzec 2024
4 III 2024 godz. 12:15-13:45  – Seminarium z historii matematyki: dalszy ciąg
referatu - Pewne rozumienie matematyki współczesnej jako efekt badań
historycznych (Ryszard Miszczyński).

4-5 III 2024 - International Manuscript Studies On-site and Online (ZOOM)
Research Colloquium Manuscripta dicunt II Aristotle multifaceted.

12 III 2024 od godz. 11:00 - Seminarium z historii nauk przyrodniczych i
medycznych:  Walory edukacyjne sekcji zwłok i pozyskiwanie ciał w
dwudziestoleciu międzywojennym na podstawie ośrodka krakowskiego (mgr
Paulina Kowalska) – seminarium odwołane.



ZOBACZ AKTUALNOŚCI

18 III 2024 godz. 12:15-13:45 – Seminarium z historii matematyki: Życie i
twórczość Andre Weila (1906–1998) (Edward Tutaj).

18 III 2024 od godz. 16:15 – Seminarium „Naukoznawstwo: historia i
współczesność”: Towarzystwa teatrologiczne na świecie (dr Anna Burzyńska).

20 III 2024 godz. 14:00 - Seminarium z historii nauk przyrodniczych i
ścisłych: Ukryta historia nauki, czyli kto pierwszy poprawnie opisał librację
Księżyca (prof. dr hab. Jarosław Włodarczyk).

21 III 2024 godz. 15:00 - Seminarium z dziejów nauk humanistycznych i
społecznych: Dyskusja wokół książki Za pierwszych Sowietów. Polsko-
białoruskie pogranicze 1939-1941 w relacjach mówionych mieszkańców
Białorusi, Warszawa 2021. (Publikację omówi dr Andrzej Skalimowski).

25 III 2024 godz. 12:15-13:45 – Seminarium z historii matematyki: Mathematical
logic in the history of logic. Łukasiewicz's contribution and its reception
(Zuzana Rybaříková).

25 III 2024 od godz. 16:15 – Seminarium „Naukoznawstwo: historia i
współczesność”: Organizacja matematycznych seminariów i biblioteki w
Getyndze (1886-1933) a kwestia polska (dr hab. Danuta Ciesielska).

27 III 2024 od godz. 16:15 – Seminarium „Naukoznawstwo: historia i
współczesność”: Chrześcijaństwo, ekologia, technokrytyka (1950–1990): O
rozumieniu historii nauki i techniki przez C. F. Weizsäckera, Jacques’a Ellula,
o. Ivana Illicha oraz E.F. Schumachera, wspólne posiedzenie PN IHN PAN i KHN
PAU (dr Marcin Krasnodębski)

29 III 2024, godz. 17:00 - Seminarium z historii oświaty i dziejów ruchu
umysłowego: Materiały dydaktyczne Wielkiej Emigracji, ich misja edukacyjna i
patriotyczna (Krystian Klekot)
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Bieżące informacje o seminariach i referatach znajdziecie Państwo w
aktualnościach na stronie naszego Instytutu

dr Karolina Karpińska wygłosiła referat

12 marca 2024 roku podczas otwartego posiedzenia Komisji Historycznej Oddziału
Krakowskiego Polskiego Towarzystwa Matematycznego dr Karolina Karpińska wygłosiła
referat pt. „Wykształcenie i praca naukowa nauczycieli szkół średnich na ziemiach
polskich w XIX wieku, cz. 2. Zabór austriacki",

https://www.ihnpan.pl/category/aktualnosci/


N R  2

Z przyjemnością informujemy, że w lutym do grona naukowców w naszym
Instytucie dołączyła dr Julita Komosa. Pani Doktor rozpoczęła pracę w Pracowni

Historii Idei Humanistycznych i Społecznych. 

Zainteresowania naukowe:
Rosyjska narracja historyczna poświęcona Ukrainie i jej dziejom narodowym
współcześnie i na przestrzeni wieków;
Historia Rosji oraz Ukrainy;
Rosyjska mitologia historyczna.

Witamy serdecznie i życzymy samych sukcesów!

Dział spraw pracowniczych
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Informujemy, że do naszej redakcji ,,Elementy” dołączyła 
Klaudia Mazurkiewicz, która odpowiedzialna jest za wygląd graficzny newslettera.

Wszelkie uwagi i propozycje prosimy zgłaszać na adres sekretariatu:

ihn@ihnpan.pl
 

mailto:ihn@ihnpan.pl
mailto:ihn@ihnpan.pl


Konferencja Solankowa Dolina i odkrycie prozdrowotnych wód
Pomorza i Kujaw – Ciechocinek 2024

W dniach 17-19 marca 2024 r. w Ciechocinku odbędzie się Konferencja pn. „Solankowa
Dolina i odkrycie prozdrowotnych wód Pomorza i Kujaw – Ciechocinek 2024”. W
konferencji wezmą udział zarówno naukowcy, biznesmeni jak i politycy. Przewidujemy
również udział zaproszonych gości zza granicy. Jednym z tematów wiodących będzie
współpraca polsko-niemiecka, a zwłaszcza Alexandra von Humboldta i Stanisława
Staszica oraz innych specjalistów przy rozwoju tej gałęzi przemysłu i naszego regionu.
Naszą konferencję pragniemy poświęcić historii, odkryciu i rozwojowi, a także ocenie
zasobów mineralnych i prozdrowotnych solanki ciechocińskiej (balneologia), ale nie
tylko. Chcemy poruszyć znaczenie budowy geologicznej terenów Kotlinie Toruńskiej
zlokalizowanej w Pradolinie Wisły i lokalizacji wód podziemnych Kujaw i Pomorza. W
szczególności rozwojowi uzdrowiska Ciechocinek. Będziemy też chcieli poruszyć sprawy
związane z pozyskiwaniem soli, rozwojem balneologii i aktywnością prozdrowotną
uzdrowisk w Polsce i krajach ościennych. Obok tematyki terapeutycznej poruszymy
również sprawy związanej z oddziaływaniem estetycznym infrastruktury uzdrowiskowej.

Kujawsko-Pomorskie Centrum Naukowo-Technologiczne sp. z o.o. im. prof. Jana
Czochralskiego
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Konferencje i szkolenia

Przedstawiamy nowy indeks Grants Index na platformie 
Web of Science

Poniedziałek, 25 marca 2024 11:00-12:00 (Warszawa) 
Nowy Web of Science Grants Index wspiera wysiłki naukowców w pozyskiwaniu nowych
funduszy poprzez szybki dostęp do informacji o wcześniej przyznanych grantach na
całym świecie.

Bezpośrednio pozyskiwane, ustandaryzowane dane o grantach w Grants Index dla ponad
400 instytucji finansujących na całym świecie, są zintegrowane z istniejącymi procesami
badawczymi milionów użytkowników Web of Science. Naukowcy mogą szybko i łatwo
zrozumieć, co zostało sfinansowane, aby lepiej różnicować swoje nowe projekty i
propozycje, konkurując o finansowanie z grantów.



Weź udział w tym webinarium, aby:
·lepiej zrozumieć, co już zostało sfinansowane w danym temacie
·poznać opublikowane wyniki wcześniej przyznanych grantów
·przeglądać wcześniejsze działania związane z finansowaniem wraz z szeroką gamą
wyników badań na dany temat na jednej platformie
·usprawnić wyszukiwanie funduszy dzięki bezpośrednim połączeniom między Web of
Science i Pivot-RP

Prowadzi: Marcin Kapczyński

Jubileuszowa XXXV Konferencja z Historii Matematyki 
Odbędzie się ona w Ośrodku Konferencyjnym Instytutu Matematycznego PAN w Będlewie
w dniach 19–24.05.2024. Konferencja poświęcona będzie głównie historii matematyki
polskiej, jednak możliwe będą też odczyty dotyczące innych zagadnień, np. historii
matematyki światowej i matematycznych jubileuszy.

Serdecznie zapraszamy do udziału w konferencji, w której można uczestniczyć zarówno z
referatem jak i bez. Chęć udziału oraz tytuły referatów proszę zgłaszać najpóźniej do końca
marca 2024 roku bezpośrednio na adres: lech.maligranda@gmail.com lub
lech.maligranda@put.poznan.pl
 
Komitet Organizacyjny XXXV Konferencji z Historii Matematyki: 
Przewodniczący – Lech Maligranda (Politechnika Poznańska, Poznań i Luleå University of
Technology, Sweden), 
członkowie – Danuta Ciesielska (IHN PAN), Roman Murawski (UAM), Zdzisław Pogoda (UJ)
i Małgorzata Terepeta (PŁ).
 
Informacje na temat konferencji znajdują się na stronie Centrum Banacha 
https://sites.google.com/impan.pl/konferencja-hmxxxv/home-page

Na temat warunków pobytu zaś na stronie ośrodka w Będlewie 
https://www.palacbedlewo.pl/
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16th Austrian Symposion on the History of Mathematics 
26 maja – 1 czerwca 2024 r. odbędzie się organizowana przez Austrian Society for the
History of Sciences 16th AUSTRIAN SYMPOSION ON THE HISTORY OF MATHEMATICS.
Temat konferencji: Mathematics - acting or reacting? Głównym organizatorem
konferencji jest Christa Binder z Wiedeńskiej Politechniki. Spotkania, których historia
sięga 1986 r., odbywają się pod auspicjami Austrian Society for the History of Sciences.
Obrady odbywają się w języku niemieckim i angielskim. Konferencja skupia liczne grono
historyków matematyki, w tym wiele wybitnych badaczy. W tym roku wyjątkowo
konferencja będzie gościć w Mönichkirchen w Dolnej Austrii. 

Osoby zainteresowane udziałem (z referatem lub bez) proszone są o kontakt z
organizatorką: Dr. Christa Binder, Institute for Analysis and Scientific Computing,Vienna
University of Technology, e-mail: christa.binder@tuwien.ac.at Abstrakt wystąpienia (do
pięciu stron) w języku angielskim lub niemieckim należy przygotować do końca marca.
Abstrakty są publikowane i dostępne dla uczestników konferencji. Tradycyjnie po
konferencji, ale jeszcze w 2024 r., ukaże się książka z rozszerzonymi wersjami wystąpień.

REJESTRACJA

mailto:lech.maligranda@gmail.com
mailto:lech.maligranda@put.poznan.pl
https://sites.google.com/impan.pl/konferencja-hmxxxv/home-page
mailto:christa.binder@tuwien.ac.at
https://s786780033.t.en25.com/e/er?utm_campaign=EM_Training_Webinars_Retention_AG_EMEA_Poland_2024_MAR&utm_medium=Owned_Email&utm_source=Eloqua&s=786780033&lid=27654&elqTrackId=5b0d7d88a6114f15a60de1b078411b65&elq=30a6f5a7b8ff473ebc8dcafa0451a079&elqaid=30600&elqat=1


Weave-UNISONO – konkurs na projekty w ramach współpracy międzynarodowej
oceniane przez NCN w ramach Lead Agency Procedure. Współpraca we wszystkich
dziedzinach nauki z Czechami, Słowenią, Austrią, Szwajcarią, Niemcami,
Luksemburgiem i Belgią-Flandrią.

IMPRESS-U – konkurs na projekty badawcze, organizowany we współpracy
wielostronnej w ramach programu IMPRESS-U, w oparciu o procedurę agencji
wiodącej (Lead Agency Procedure), w którym agencją wiodącą, odpowiedzialną za
ocenę merytoryczną wniosków jest National Science Foundation (NSF).

MINIATURA 8 - konkurs do którego mogą być zgłaszane wnioski na realizację
pojedynczego działania naukowego, które nie było i nie jest finansowane z NCN
ani z innych źródeł. Działanie naukowe może zostać przeprowadzone w formie:
badań wstępnych/pilotażowych, kwerendy, stażu naukowego, wyjazdu badawczego
lub wyjazdu konsultacyjnego.

Narodowe Centrum Nauki (NCN) – aktualne otwarte konkursy
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Dział badań naukowych

SONATINA 9 16 grudnia 

16 września 16 grudnia 

17 marca 2025 r. 

IMPRESS-U 

OPUS 28+ 

LAP/Weave 

SONATA 20 

MINIATURA 8

OPUS 27

PRELEDIUM 23 

SONATA BIS 14 

MAESTRO 16 

Rodzaj konkursu 

Weave-UNISONO 

17 czerwca 17 września 

2024 

Rozpoczęcie 
Zakończenie naboru naboru wniosków wniosków 

nabór ciągły w trakcie 2024 r., w 
terminach wynikających z 

harmonogramów agencji wiodących 

nabór ciągły od 2 sierpnia 2023 r. do 31 
grudnia 2025 r. lub wcześniejszego 

wyczerpania puli dostępnych środków

nabór ciągły od 1 lutego do 31 lipca 

15 marca                    17 czerwca 

marzec 2025 r. 

Rozstrzygnięcie konkursu 

OPUS 28, SONATA 20 –
czerwiec 2025r. 

Weave – w zależności od 
terminu zatwierdzenia 
wyników oceny NCN przez 

agencje partnerskie z innych 
krajów, najpóźniej w 
listopadzie 2025 r. 
wrzesień 2025 r. 

wyniki ogłaszane sukcesywnie,
zgodnie z terminami decyzji

podejmowanych przez agencje
wiodące 

12 miesięcy od dnia złożenia 
wniosku krajowego 

grudzień 2024 r. 



SONATA BIS 14 – konkurs na projekty badawcze mające na celu powołanie
nowego zespołu naukowego realizowane przez osoby posiadające stopień lub tytuł
naukowy, które uzyskały stopień naukowy doktora w okresie od 5 do 12 lat przed
rokiem wystąpienia z wnioskiem.

MAESTRO 16 – konkurs na projekty badawcze prowadzone przez doświadczonych
naukowców, mające na celu realizację pionierskich badań naukowych, w tym
interdyscyplinarnych, ważnych dla rozwoju nauki, wykraczających poza
dotychczasowych stan wiedzy, których efektem mogą być odkrycia naukowe.

OPUS 28 + LAP/Weave - konkurs na projekty badawcze otwarty dla wszystkich
naukowców, w tym na projekty realizowane w formacje Lead Agency Procedure.
Współpraca we wszystkich dziedzinach nauki Czechami, Słowenią, Austrią,
Szwajcarią, Niemcami, Luksemburgiem i Belgią-Flandrią.

SONATA 20 – konkurs na projekty badawcze realizowane przez osoby posiadające
stopień naukowy doktora.

SONATINA 9 – konkurs na projekty badawcze realizowane przez osoby będące do
3 lat po uzyskaniu stopnia naukowego doktora.
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Narodowa Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA) – aktualne otwarte konkursy

NAWA PRELUDIUM BIS 1

Cel Programu:
Celem Programu jest wspieranie międzynarodowej mobilności doktorantów
poprzez umożliwienie im realizacji staży zagranicznych, związanych z
uczestnictwem w projektach badawczych w ramach konkursu Narodowego
Centrum Nauki PRELUDIUM BIS 1.

Staże zagraniczne umożliwią doktorantom zdobycie doświadczenia naukowego w
europejskich i pozaeuropejskich ośrodkach akademickich lub badawczych oraz
nawiązanie międzynarodowej współpracy naukowej. Będą to działania synergiczne
wobec projektów PRELUDIUM BIS 1 Narodowego Centrum Nauki.

Zakres tematyczny działań realizowanych w ramach Programu
Realizacja zagranicznych staży dla doktorantów związanych z uczestnictwem w
projektach badawczych w ramach konkursu Narodowego Centrum Nauki
PRELUDIUM BIS 1.

Uprawnieni wnioskodawcy
Wniosek o finansowanie Stażu zagranicznego może złożyć doktorant realizujący
projekt badawczy, który otrzymał finansowanie w konkursie PRELUDIUM BIS 1.
Wniosek składany jest na podstawie złożonego indywidualnego planu badawczego,
o którym mowa w art. 202 ust. 1 u.p.s.w.n.
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Wyjazdy w ramach Programu mogą trwać od 3 do 6 miesięcy. Finansowanie w
ramach Programu obejmuje koszty utrzymania Stypendysty związane z jego
pobytem w zagranicznym ośrodku goszczącym oraz dodatek mobilnościowy. W
przypadku Stypendysty z orzeczoną niepełnosprawnością w stopniu znacznym lub
umiarkowanym, kwota Stypendium może być podwyższona, jeśli w wyjeździe
uczestniczy opiekun.

Termin realizacji programu
Projekt może być realizowany przez okres od 3 do 6 miesięcy, przy czym wyjazd
nie może nastąpić wcześniej niż 4 kwietnia 2021 r. ani nie później niż 10 marca
2025 r.

Termin składania wniosków
Wnioski należy składać za pośrednictwem systemu teleinformatycznego NAWA:
https://programs.nawa.gov.pl/login w okresie od 4 stycznia 2021 r. do 10 grudnia
2024 r. do godz. 15:00 zgodnie z czasem urzędowym obowiązującym na terytorium
Polski wyłącznie w formie elektronicznej w systemie teleinformatycznym Agencji.

Złożenie wniosku możliwe jest po rejestracji w systemie dostępnym na stronie
internetowej https://programs.nawa.gov.pl.
Wniosek wraz z załącznikami sporządzany jest w języku polskim. Wyjątek stanowi
zaproszenie z Ośrodka goszczącego stanowiące załącznik do wniosku (w języku
angielskim).

NAWA PRELUDIUM BIS 2

Cel Programu:
Celem Programu jest wspieranie międzynarodowej mobilności doktorantów
poprzez umożliwienie im realizacji staży zagranicznych, związanych z
uczestnictwem w projektach badawczych w ramach konkursu Narodowego
Centrum Nauki PRELUDIUM BIS 2.

Staże zagraniczne umożliwią doktorantom zdobycie doświadczenia naukowego w
europejskich i pozaeuropejskich ośrodkach akademickich lub badawczych oraz
nawiązanie międzynarodowej współpracy naukowej. Będą to działania synergiczne
wobec projektów PRELUDIUM BIS 2 Narodowego Centrum Nauki.

Zakres tematyczny działań realizowanych w ramach Programu
W ramach Programu uprawnione są działania polegające na:
- prowadzeniu badań naukowych lub prac rozwojowych kluczowych na danym
etapie kariery;
- pozyskaniu materiałów do publikacji naukowej;
- odbyciu stażu doktorskiego;
- realizacji części kształcenia;
oraz dodatkowo – tylko jako uzupełnienie do powyższych celów – innych formach
aktywności naukowej lub akademickiej, w tym prowadzeniu zajęć dydaktycznych.
Wniosek może objąć jedno lub kilka z powyższych działań z uwzględnieniem ich
celów, znaczenia dla rozwoju kariery naukowej oraz uzasadnieniem wyboru
Ośrodka goszczącego dla planowanych działań.

https://programs.nawa.gov.pl/login
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Uprawnieni wnioskodawcy
Program otwarty jest dla Wnioskodawców reprezentujących wszystkie dziedziny
nauki. Nie wprowadza się ograniczeń co do wieku Wnioskodawców. Nie
wprowadza się również ograniczeń co do krajów, w których zlokalizowane są
ośrodki goszczące.

O udział w Programie może ubiegać się doktorant, przy czym w przypadku
doktorantów realizujących kształcenie w szkole doktorskiej o udział w programie
może ubiegać się osoba, która przedstawiła podmiotowi prowadzącemu szkołę
doktorską indywidualny plan badawczy, o którym mowa w art. 202. ust. 1 Ustawy z
dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce [1]
Staż zagraniczny, o którym mowa we wniosku składanym w ramach Programu
NAWA Preludium Bis 2, nie może być przedmiotem wniosku składanego w innym
programie NAWA.

Termin realizacji programu
Wyjazd może rozpocząć się najwcześniej 1 kwietnia 2022 r., a najpóźniej 31 grudnia
2025 r. Długość pobytu w Ośrodku goszczącym wynosi od 3 do 6 miesięcy w
przypadku wszystkich uprawnionych Wnioskodawców.

Termin składania wniosków
Nabór wniosków będzie prowadzony w terminie do 10 grudnia 2025 roku godz.
15:00:00 czasu lokalnego (Warszawa).

NAWA PRELUDIUM BIS 3

Cel Programu:
Celem Programu jest wspieranie międzynarodowej mobilności doktorantów
poprzez umożliwienie im realizacji staży zagranicznych, związanych z
uczestnictwem w projektach badawczych w ramach konkursu Narodowego
Centrum Nauki PRELUDIUM BIS 3.

Staże zagraniczne umożliwią doktorantom zdobycie doświadczenia naukowego w
europejskich i pozaeuropejskich ośrodkach akademickich lub badawczych oraz
nawiązanie międzynarodowej współpracy naukowej. Będą to działania synergiczne
wobec projektów PRELUDIUM BIS 3 Narodowego Centrum Nauki.

Zakres tematyczny działań realizowanych w ramach Programu
W ramach Programu uprawnione są działania polegające na:
- prowadzeniu badań naukowych lub prac rozwojowych kluczowych na danym
etapie kariery;
- pozyskaniu materiałów do publikacji naukowej;
- odbyciu stażu doktorskiego;
- realizacji części kształcenia;
oraz dodatkowo – tylko jako uzupełnienie do powyższych celów – innych formach
aktywności naukowej lub akademickiej, w tym prowadzeniu zajęć dydaktycznych.
Wniosek może objąć jedno lub kilka z powyższych działań z uwzględnieniem ich
celów, znaczenia dla rozwoju kariery naukowej oraz uzasadnieniem wyboru
Ośrodka goszczącego dla planowanych działań.



Uprawnieni wnioskodawcy
Program otwarty jest dla Wnioskodawców reprezentujących wszystkie dziedziny
nauki. Nie wprowadza się ograniczeń co do wieku Wnioskodawców. Nie
wprowadza się również ograniczeń co do krajów, w których zlokalizowane są
ośrodki goszczące.
O udział w Programie może ubiegać się doktorant, przy czym w przypadku
doktorantów realizujących kształcenie w szkole doktorskiej o udział w programie
może ubiegać się osoba, która przedstawiła podmiotowi prowadzącemu szkołę
doktorską indywidualny plan badawczy, o którym mowa w art. 202. ust. 1 Ustawy z
dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.
Staż zagraniczny, o którym mowa we wniosku składanym w ramach Programu
Preludium Bis NAWA 3, nie może być przedmiotem wniosku składanego w innym
programie NAWA.

Termin realizacji programu
Wyjazd może rozpocząć się najwcześniej 1 kwietnia 2023 r., a najpóźniej 31 grudnia
2026 r. Długość pobytu w Ośrodku goszczącym wynosi od 3 do 6 miesięcy w
przypadku wszystkich uprawnionych Wnioskodawców.

Termin składania wniosków
Nabór wniosków będzie prowadzony w terminie do 10 grudnia 2026 roku godz.
15:00:00 czasu lokalnego (Warszawa).
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Fundacja na rzecz Nauki Polskiej – aktualne otwarte konkursy

Monografie - Adjustacje
Finansowanie korekty językowej dla autorów monografii naukowych z zakresu
nauk humanistycznych i społecznych przygotowanych do wydania w jednym z
języków kongresowych.

Konkurs jest realizowany w trybie ciągłym.

Program DLA UKRAINY
Program przewiduje wspieranie uczonych z Ukrainy współpracujących z uczonymi
z Polski w zakresie realizacji projektów naukowych dotyczących nauk społecznych
i humanistycznych (w zakresie zagadnień związanych z rozwojem społeczeństwa
obywatelskiego, demokracji, integracji europejskiej lub bezpieczeństwa). Projekty
muszą dotyczyć tematów o znaczeniu istotnym dla obu krajów.

Otwarcie naboru w kolejnym konkursie wstępnie planowane jest w pierwszej
połowie 2024 r.
https://www.fnp.org.pl/oferta/program-dla-ukrainy/

https://www.fnp.org.pl/oferta/program-dla-ukrainy/
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Media społecznościowe w nauce-
PODCASTY

Narodowe Centrum Nauki
NCN

Podcastów NCN można wysłuchać bezpłatnie na Google
Podcasty:

KLIKNIJ I POSŁUCHAJ

TEMATY PODCASTÓW:

Kobiety i mężczyźni w nauce (czas: 44 min.)

Tematem pierwszego odcinka jest "Raport o funkcjonowaniu kobiet i mężczyzn w
nauce", opracowany przez Narodowe Centrum Nauki w 2022 roku.
Joanna Golińska-Pilarek, Monika Kaczmarek, Jacek Kuźnicki, Justyna Olko, Joanna
Wolszczak-Derlacz i Teresa Zielińska z Rady NCN obecnej i poprzedniej kadencji
rozmawiają o wyrównywaniu szans kobiet i mężczyzn oraz mechanizmach
zwiększania uczestnictwa kobiet w nauce i procesach decyzyjnych. 
Rozmowę prowadzi Anna Korzekwa-Józefowicz.

Z treścią "Raportu" można zapoznać się na stronie: 
https://ncn.gov.pl/aktualnosci/2022-02-16-raport-sondaz-NCN

Ocena wniosków. Jak ją robimy w NCN? (czas: 35 min.)

W drugim odcinku podcastu NCN rozmawiamy o ocenie wniosków w naszym
Centrum. Gośćmi tego nagrania są dr inż. Ewelina Szymańska-Skolimowska i dr
inż. Tomasz Szumełda, koordynatorzy dyscyplin NCN i prof. Jacek Młynarski,
ekspert w konkursach agencji.
Koordynatorzy są odpowiedzialni za organizację i przeprowadzenie konkursów
NCN. Zaproszony ekspert wiele razy uczestniczył w ocenie wniosków o
finansowanie badań.

Budżet, wynagrodzenia, mobilność (czas: 58 min.)

W tym odcinku podcastu rozmawiamy o budżecie NCN, wynagrodzeniach dla
naukowców realizujących projekty finansowane przez Centrum i o mobilności
naukowej. Gośćmi odcinka są prof. Joanna Golińska-Pilarek, członkini Rady NCN,
prof. Zbigniew Błocki, dyrektor Centrum i prof. Michał Tomza, laureat grantów
NCN i naszej nagrody w 2020 roku, laureat Starting Grant ERC, ekspert w
konkursach kilku agencji zagranicznych.

https://podcasts.google.com/feed/aHR0cHM6Ly9hbmNob3IuZm0vcy9kYTU4YzgyYy9wb2RjYXN0L3Jzcw/episode/YzI1NWQ1YzctZWUzNi00ZjUxLTgzM2MtNGU4MDk1NmNlOTA3?sa=X&ved=0CAUQkfYCahgKEwiogebG_vCEAxUAAAAAHQAAAAAQsAE&hl=pl
https://podcasts.google.com/feed/aHR0cHM6Ly9hbmNob3IuZm0vcy9kYTU4YzgyYy9wb2RjYXN0L3Jzcw/episode/YzI1NWQ1YzctZWUzNi00ZjUxLTgzM2MtNGU4MDk1NmNlOTA3?sa=X&ved=0CAUQkfYCahgKEwiogebG_vCEAxUAAAAAHQAAAAAQsAE&hl=pl
https://ncn.gov.pl/aktualnosci/2022-02-16-raport-sondaz-NCN
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Granty NCN w ujęciu geograficznym (czas: 41 min.)

Gośćmi 5. odcinka podcastu NCN są prof. Joanna Golińska-Pilarek, członkini Rady
NCN, prof. Łukasz Okruszek z Instytutu Psychologii PAN, laureat grantów NCN
oraz dr Anna Strzebońska i Renata Mazurkiewicz z Zespołu Analiz i Ewaluacji
NCN. Rozmówcy Anny Korzekwy-Józefowicz dyskutują o centralizacji nauki w
Polsce i możliwościach wsparcia aktywności naukowców z mniejszych ośrodków.

Młodzi naukowcy w konkursach NCN (czas: 50 min.)

Goście rozmawiają m.in o zasadach konkursów NCN, wysokości finansowania dla
młodych naukowców w poszczególnych latach oraz możliwych zmianach w
zasadach konkursów w kontekście zamrożenia budżetu NCN oraz skutkach tych
zmian dla kształtowania karier młodych osób
- NCN jest de facto w tym momencie najlepszą możliwą opcją do realizacji badań.
Absolutnie pokładamy dużą nadzieję jako środowisko w tym, że ta sytuacja nie będzie
zmierzać tam, gdzie aktualnie zmierza - mówi w kontekście zamrożenia budżetu
NCN prof. Łukasz Okruszek. 

  Centra Dioscuri (czas: 32 min.)

Program Dioscuri umożliwia wybitnym naukowcom prowadzenie badań na
najwyższym światowym poziomie w jednostkach naukowych w Europie Środkowej
i Wschodniej. 

Goście Anny Korzekwy-Józefowicz rozmawiają także o innych grantach #NCN oraz
możliwości prowadzenia badań podstawowych w Polsce - w sytuacji m.in.
zamrożenia budżetu NCN.

Impress-U i Chanse. Konkursy międzynarodowe NCN (czas: 1h 5 min.)

Tematem kolejnego podcastu jest współpraca międzynarodowa NCN. Justyna
Woźniakowska i dr Malwina Gębalska z NCN oraz dr Miłosz Miszczyński, laureat
konkursów Centrum rozmawiają m.in. o konkursach IMPRESS-U i CHANSE, w
których trwa nabór wniosków. Uczestnicy nagrania podpowiadają, na co zwrócić
uwagę w trakcie ubiegania się o finansowanie.

Nagroda NCN (czas: 41 min.)

Najlepsi młodzi naukowcy 2023

Gościniami kolejnego odcinka podcastu NCN są dr Karolina Ćwiek-Rogalska oraz
prof. Joanna Golińska-Pilarek, członkini Rady NCN. Dr Karolina Ćwiek-Rogalska
zajmuje się naukowo studiami nad pamięcią i studiami nad rzeczami oraz kulturą
„Ziem Odzyskanych”. Przygląda się temu, jak proces ponownego zasiedlania
terenów dawniej zamieszkiwanych przez społeczności niemieckie i
niemieckojęzyczne wyglądał w powojennej Polsce i Czechosłowacji. Pracuje w
Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk. W podcaście opowiada o swoich
badaniach, które stały się podstawą do przyznania jej wyróżnienia. Nagroda NCN
została wręczona po raz 11. Wśród 30 osób uhonorowanych nią od 2013 do 2022
mieliśmy 25 laureatów i tylko pięć laureatek. 
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Nauka po wyborach. Wskazówki dla nowego/ej ministra/y (czas: 57 min.)

Ta rozmowa jest w formacie jeden na jeden. Gościem #podcastNCN jest prof.
Zbigniew Błocki od marca 2015 do marca 2023, przez dwie kadencje, dyrektor
Narodowego Centrum Nauki. Od marca tego roku pełniący obowiązki dyrektor
NCN. W październiku 2021 urzędujący minister, prof. Przemysław Czarnek
powiedział, że "postawi NCN od początku na nogi”. W sierpniu tego roku
zapowiedział, że jesienią Centrum zostanie zlikwidowane oraz połączone z NCBR i
Agencją Badań Medycznych. Równolegle budżet NCN został zamrożony.

Finansowanie badań podstawowych. Wyzwania dla NCN (czas: 49 min.)

Gościem 10. odcinka podcastu NCN jest prof. Krzysztof Jóźwiak, dyrektor NCN,
powołany na to stanowisko 30 października.  W podcaście NCN badacz odpowiada
na pytania dotyczące najważniejszych wyzwań, jakie stoją teraz przed NCN.
Rozmowa dotyczy m.in. kwestii finansowania badań podstawowych i budżetu
NCN, konieczności nowego otwarcia w relacjach z Ministerstwem Nauki i
Szkolnictwa Wyższego oraz nowych inicjatyw, które mogłaby podjąć agencja,
gdyby jej finansowanie zostało zwiększone.
 

Polska Akademia Nauk
PAN

Podcasty dostępne są darmowo na stronie PAN

KLIKNIJ I POSŁUCHAJ

Cykl podcastów poświęcony wyzwaniom
polityki naukowej z udziałem przedsta-
wicieli ugrupowań politycznych oraz
naukowców. 

Rozmowy z członkami PAN reprezen-
tującymi różne dziedziny nauki i
zachęcającymi do podjęcia studiów na
kierunkach, które sami wybrali. 

P O S Ł U C H A J P O S Ł U C H A J

https://pan.pl/podcasty-pan/
https://pan.pl/podcasty-pan/
https://pan.pl/co-tam-panie-w-polityce/
https://pan.pl/a-co-pan-radzi/
https://pan.pl/a-co-pan-radzi/
https://pan.pl/co-tam-panie-w-polityce/


Narodowe Agencja Wymiany 
Akademickiej
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Podcasty można wysłuchać bezpłatnie
korzystając z YouTube

P O S Ł U C H A J

NAWA - Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej działa na rzecz
internacjonalizacji polskiej nauki poprzez wspieranie i stymulowanie
międzynarodowej współpracy badawczej i wymiany akademickiej. 

Agencja dąży do umocnienia doskonałości naukowej, umiędzynarodowienia
polskich uczelni i instytucji naukowych, a także do promocji Polski - jej języka
oraz kultury w celu budowania wizerunku kraju oferującego interesujące
możliwości edukacyjne i badawcze. Cele te są realizowane dzięki szerokiej ofercie
programowej Agencji.
 

https://www.youtube.com/@NAWAPoland
https://www.youtube.com/@NAWAPoland
https://www.youtube.com/@NAWAPoland
https://www.youtube.com/@NAWAPoland


(linki w numerach sygnatur prowadzą do rekordu książki w Katalogu Biblioteki IHN)

Atlas historyczny Polski. Ludzie, koncepcje, realizacje, pod red. M. Słonia i B.
Szadego, Warszawa, 2023. Sygnatura: 21913
Czerner Olgierd, Lwów na dawnej rycinie i planie, Wrocław, 1997. Sygnatura: 

      P.21929
Dominas Przemysław, Centralna Kolej Transandyjska Callao - Lima - La Oroya,
dzieło polskiego inżyniera Ernesta Malinowskiego, Łódź, 2023. Sygnatura: 21932
Historię swą piszcie same. Polityka, historiografia i muzealne narracje z
perspektywy kobiet, red. nauk. I. Dadej, A. Kaczmarska, D. Kałwa, A.
Nowakowska-Wierzchoś, Warszawa, 2023. Sygnatura: 21914

Katedra Historii Polskiej na Uniwersytecie Jagiellońskim : odniesienia,
interpretacje, pamięć, pod red. K. K. Daszyka i T. Kargola, Kraków, 2019.
Sygnatura: 21921
Kobielski Dobrosław, Warszawa na fotografiach z XIX wieku, Warszawa, 1970.
Sygnatura: P.21916

Kossakowski Jan, Podróże naukowe. Cz. 1, 1931-1939, Olsztyn, 2017. Sygnatura:
21922/1

Kossakowski Jan, Podróże naukowe. Cz. 2, 1948, Olsztyn, 2021. Sygnatura:
21922/2
Książka w Prusach Królewskich, red. Wojciech Zawadzki, Pelplin, 2023.
Sygnatura: 21924

Miziołek Jerzy [et al.], The villa Laurentina of Pliny the Younger in an
eighteenth-century vision, Roma, 2016. Sygnatura: 21915

Oracki Tadeusz, Słownik biograficzny Warmii, Mazur i Powiśla XIX i XX wieku
(do 1945 roku), Olsztyn, 2023. Wyd. 2. Sygnatura: P.21930

Polskie herbaria renesansowe jako źródło wiedzy medycznej, pod red. B.
Wasiewicz, Kraków, 2022. Sygnatura: 21943
Poulle Emmanuel, Les sources astronomiques (textes, tables, instruments),
Turnhout, 1981. Sygnatura: 21942

Stobiecki Rafał, Siewierski Tomasz, Zamiast pamiętnika. Rozmowy o historii,
rybach i nie tylko, Warszawa, 2023. Sygnatura: P.21938, 21939

Lista ta jest jedynie przeglądem nowowprowadzonych do księgozbioru pozycji. Pełny wykaz nowych
książek znaleźć można w naszym katalogu, w zakładce Nowości.

LUTY- MARZEC 2024                                                                                                                NR 2

Nowości biblioteczne

https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500118420/
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500120269
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500120993
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500118433
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500119824
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500119712
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500119849
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500121671
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500119867
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500118443/
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500120927
https://ihnpan.biblioteki.pl/site/recorddetail/3593500122278
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500121667
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500121429
https://ihnpan.biblioteki.pl/3593500121429
https://ihnpan.biblioteki.pl/news


INFORMACJA O KONFERENCJI 
Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Rośliny lecznicze w nauce i kulturze – 3.
Edycja, 2024”, odbędzie się w Rzeszowie (Uniwersytet Rzeszowski) oraz w trybie
online

REJESTRACJA:
https://etnofarmacja.pl/rejestracja

TERMIN I ORGANIZATOR:
 

24–26 maja 2024 r., INSTYTUT HISTORII NAUKI PAN, Rzeszów

 

Rośliny i leki pochodzenia roślinnego są przedmiotem zainteresowania nie tylko
badaczy prowadzących prace w zakresie nauk przyrodniczych, ale także są
problemem badawczym w naukach humanistycznych i społecznych. Te nurty
badań rzadko się spotykają, konfrontują czy dopełniają. Wysiłki zbliżenia nauk
eksperymentalnych, np. fitochemii i farmakologii z badaniami historycznymi i
społecznymi w zakresie ziołoznawstwa i ziołolecznictwa podejmowała profesor
Barbara Kuźnicka w Instytucie Historii Nauki, Oświaty i Techniki Polskiej
Akademii Nauk od lat 80. XX wieku. Do tych wysiłków nawiązuje tytuł konferencji,
która jest adresowana do badaczy reprezentujących antropologię kulturową,
historię nauki, historię medycyny, historię farmacji, historię botaniki i
archeobotaniki, językoznawstwo, farmakognozję, botanikę farmaceutyczną,
rolnictwo, leśnictwo i inne dyscypliny.

FORMA KONFERENCJI:
Przewidujemy około 50 referatów w 5-6 sesjach w ciągu trzech dni oraz sesję
posterową

PROGRAM WSTĘPNY KONFERENCJI:
https://etnofarmacja.pl/program

www.etnofarmacja.pl
www.facebook.com/etnofarmacja

LUTY- MARZEC 2024                                                                                                                NR 2

Zaproszenie do udziału w międzynarodowej konferencji naukowej

https://etnofarmacja.pl/rejestracja
https://etnofarmacja.pl/program
http://www.etnofarmacja.pl/
https://www.facebook.com/etnofarmacja
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ORGANIZATORZY:
Instytut Historii Nauki im. Ludwika i Aleksandra Birkenmajerów PAN
Muzeum Okręgowe w Rzeszowie 
Muzeum Etnograficzne im. F. Kotuli w Rzeszowie
Uniwersytet Rzeszowski 
Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej Uniwersytetu Jagiellońskiego 

PARTNERZY:
Societas Scientiarum Klukoviana et Jablonovianae
Sekcja Historii Farmacji Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego
Sekcja Historii Botaniki Polskiego Towarzystwa Botanicznego
Towarzystwo Karpackie

ZOBACZ PROGRAM KONFERENCJI

INFORMACJA O POPRZEDNICH EDYCJACH

W dniach 22–24 maja 2022 r. w Warszawie, w Pałacu Staszica, odbyła się pierwsza
edycja Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Rośliny lecznicze w nauce i
kulturze”. 
W roku ubiegłym Konferencja została zorganizowana w dniach 18–21 maja 2023 r.,
a odbywała się w Muzeum Rolnictwa im. Ks. K. Kluka w Ciechanowcu i w
Warszawie. Dwie poprzednie edycje Konferencji były współfinansowane przez
MEiN, z grantu „Doskonała nauka” (DNK/SP/548108/2022). Głównym
organizatorem wydarzenia był Instytut Historii Nauki im. L. i A. Birkenmajerów
PAN wraz ze Współorganizatorami i Partnerami instytucjonalnymi.
W ramach dwóch poprzednich edycji Konferencji odbyło się w sumie jedenaście
sesji naukowych, poświęconych historii nauk medycznych i przyrodniczych,
naukom farmaceutycznym, etnografii, roli roślin leczniczych w literaturze i sztuce
oraz sesja posterowa poświęcona w większości zastosowaniom roślin leczniczych
oraz historii badań i odkryć z nimi związanych.
Uczestnicy mogli zapoznać się w trakcie Konferencji z problematyką poruszoną w
ponad 100 referatach i posterach, przygotowanych przez pracowników naukowych
z różnych ośrodków naukowych i różnych dziedzin z kraju i ze Świata.
Konferencje odbywały się w trybie hybrydowym co umożliwiło szerszy udział
prelegentów i autorów referatów z zagranicy, którzy uczestniczyli w
przygotowaniu i prezentacji blisko 30% referatów. Autorami i współautorami
prezentowanych w formie referatów prac byli naukowcy z Polski, Niemiec,
Rumunii, Austrii, Stanów Zjednoczonych i Japonii.
W pierwszej edycji Konferencji wzięło udział ponad 120 osób. O dużym
zainteresowaniu Konferencją i jej sukcesie frekwencyjnym świadczy fakt
podwojenia liczby zgłoszeń wobec pierwszej edycji 2022. Udział w poprzedniej
edycji „Rośliny lecznicze w nauce i kulturze, 2023” zgłosiło się w sumie 229 osób, z
czego ostatecznie w różnych formach (fizycznie lub online) uczestniczyło blisko
200 osób. Wysoka frekwencja potwierdziła trafnie dobraną formę i termin
Konferencji, a także duże zainteresowanie poruszoną tematyką wśród
pracowników naukowych różnych dziedzin i dyscyplin, jak również duży oddźwięk
społeczny o czym świadczy liczba wejść na stronę Konferencji: etnofarmacja.pl
oraz profil społecznościowy na Facebooku (ponad 60 000).

www.etnofarmacja.pl
www.facebook.com/etnofarmacja

https://etnofarmacja.pl/program
http://www.etnofarmacja.pl/
https://www.facebook.com/etnofarmacja
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Równolegle z Konferencją lub przed jej terminem zorganizowaliśmy warsztaty
tematyczne dla osób zainteresowanych. Organizatorzy zaproponowali udział w
następujących wydarzeniach: 16 maja: „Wianki i bukiety w kulturze polskiej i
europejskiej” (Pałac Staszica, prowadzenie mgr farm. Iwona Bielik-Pawelczyk z
Botanical Art Pracownia Florystyczna i dr Ewelina Pióro-Jabrócka z Katedry
Roślin Warzywnych i Leczniczych Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w
Warszawie), 17 maja: wizyta studyjna w Zielniku Uniwersytetu Warszawskiego
Wydziału Biologii UW (prowadzenie dr Maja Graniszewska), 18 maja: „Dzikie
rośliny jadalne” (Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu, prowadzenie - dr hab.
Łukasz Łuczaj, prof. UR).
W tych dodatkowych formach aktywności konferencyjnej uczestniczyło w sumie
około 80 osób.

KOMITET NAUKOWY:
prof. dr hab. Iwona Arabas - przewodnicząca
prof. dr hab. Ludwik Frey
prof. dr hab. Krauze-Baranowska
prof. dr hab. Zbigniew Libera,
prof. dr hab. Elżbieta Szot-Radziszewska
Robert Księżopolski – sekretarz

KOMITET ORGANIZACYJNY:
Iwona Arabas, Instytut Historii Nauki PAN
oraz
Robert Księżopolski, Instytut Historii Nauki PAN
Societas Scientiarum Klukoviana et Jablonovianae, 

INFORMACJE O ORGANIZATORACH:
Główną organizatorką z ramienia Instytutu Historii Nauki PAN jest dr hab. Iwona
Arabas, prof. PAN, organizatorka wielu krajowych i międzynarodowych
konferencji, a przede wszystkim przewodnicząca 43rd International Congress for
the History of Pharmacy, Warsaw, 12-15 September, 2017 oraz Międzynarodowej
Konferencji „Rośliny lecznicze w nauce i kulturze – 1 i 2 edycja”. Była
kierowniczką grantów: „Dziedzictwo kulturowe warszawskiego farmaceuty
Ferdynanda Karo na tle inwentaryzacji świata”. Projekt nr 461 finansowany przez
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego z programu „Dziedzictwo
kulturowe: priorytet wspieranie działań muzealnych” (2015); projektu NIMOZ 5
87/16/A1: rearanżacja Muzeum Farmacji oraz grantu „Doskonała Nauka”,
Międzynarodowej Konferencji „Innowacje w rolnictwie - tradycje i współczesność.
Pamięci Anny z Sapiehów Jabłonowskiej” (2020). 

Współorganizator lek. med. Robert Księżopolski, pracownik IHN PAN w
Warszawie, reprezentujący Societas Scientiarum Klukowiana et Jablonovianae,  był
m.in. współorganizatorem: Międzynarodowej Konferencji „Rośliny lecznicze w
nauce i kulturze – 1 i 2 edycja”, Międzynarodowej Konferencji „Innowacje w
rolnictwie - tradycje i współczesność. Pamięci Anny z Sapiehów Jabłonowskiej”
(dofinansowanej przez MNiSW z grantu „Doskonała Nauka”), która odbyła się w
Warszawie, w Pałacu Staszica, ul. Nowy Świat 72 i trybie online w dniach 18-19
września 2020 r.( jablonowska-konferencja.pl), a także organizatorem:
Międzynarodowej Konferencji „Vincenz. Dialog – Karpaty – Europa Środkowa"
(Kraków, 23-24.11. 2018, wspólnie z Międzynarodowym Centrum Kultury w
Krakowie) i Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Jerzy Harasymowicz – poeta
Krakowa, poeta Karpat. Próba nowego odczytania” (Kraków, 29-30.11.2019,
wspólnie z Uniwersytetem Pedagogicznym w Krakowie).

www.etnofarmacja.pl
www.facebook.com/etnofarmacja

http://www.etnofarmacja.pl/
https://www.facebook.com/etnofarmacja


Drodzy Pracownicy...

Z okazji zbliżających się 
Świąt Wielkanocnych

życzymy zdrowia, pogody ducha 
i czasu spędzonego w gronie

najbliższych.

Dyrekcja IHN PAN



   dr hab. Iwona Arabas, prof. PAN iarabas@wp.pl

   dr hab. Piotr Daszkiewicz, prof. PAN piotrdas@yahoo.fr

   dr Michał Jasiński jasinskim@ihnpan.pl

   dr Marcin Krasnodębski marcin.krasnodebski1@gmail.com

   lek.med. Robert Księżopolski robertksi@gmail.com

   dr hab. Magdalena Paciorek, prof. PAN magda.pa@op.pl

   dr Renata Paliga renata.paliga@ihnpan.pl

   dr hab. Anna Trojanowska, prof. PAN atrojan@ihnpan.pl

   dr hab. Andrzej Wójcik, prof. PAN awojcik@ihnpan.pl

   prof. dr hab. Robert Zaborowski thymos2001@yahoo.fr

   dr Jakub Bajer jakub_bajer@wp.pl

   dr hab. Mikołaj Getka-Kenig, prof. PAN m.getka.kenig@gmail.com
   dr Konrad Niemira konrad.niemira@ihnpan.pl

   dr Michał Piekarski michal.piekarski@ihnpan.pl

   prof. dr hab. Jan Piskurewicz jan.piskurewicz@wp.pl

   dr hab. Joanna Schiller-Walicka, prof. PAN j.schiller@onet.eu

   dr Michał Siermiński m.sierminski@gmail.com

   mgr Daniel Sunderland svnderland@gmail.com

   dr Alicja Urbanik-Kopeć  alicja.urbanik@gmail.com

   dr Monika Wiśniewska mwisniewska@ihnpan.pl

   dr hab. Jerzy Kaliszuk, prof. PAN jerzy.kaliszuk@gmail.com

   prof. Mikhail Khorkov mikhail.khorkov@ihnpan.pl

   dr Mateusz Marszałkowski mmarszalkowski@ihnpan.pl

   dr Paulina Pludra-Żuk pludrazuk@gmail.pl
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